cinquenta) bolsas de mestrado e 30 (trinta) bolsas de doutorado, exclusivamente para alunos 
matriculados em Programas de Pós-Graduação de IES públicas, ou privadas sem fins lucrativos, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). 

3.2. Os valores das bolsas serão de R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais) mensais para 
mestrado, com prazo máximo de concessão de 24 (vinte e quatro) meses; e R$ 3.410,00 (três mil 
quatrocentos e dez reais) mensais para doutorado, com prazo máximo de concessão de 48 
(quarenta e oito) meses. O financiamento de tais bolsas será feito com recursos provenientes do 
Tesouro Estadual, com destinação de até R$ 13.226.400,00 (treze milhões, duzentos e vinte e seis